
高道第 ５１５ 号 

令和７年１月３０日 

 

一般社団法人福井県トラック協会 御中 

 

福 井 県 土 木 部 

高規格道路課長 

 

 

 

舞鶴若狭自動車道の利用促進についてのお願い 

 

 

寒冷の候、貴協会におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上

げます。 

日頃から道路行政の推進につきましては、格別の御協力を賜り、厚く御礼申

し上げます。 

 さて、舞鶴若狭自動車道は昨年７月に全線開通から１０周年を迎えました。開

通により、関西圏と北陸圏を結ぶ最短ルートとして時間短縮効果が大きく、物

流コストの縮減に貢献しております。また、福井県嶺南地域の主要観光地入込

客数の増加や企業進出による雇用の拡大など、様々な整備効果が現れておりま

す。 

貴協会におかれましては、引き続き、舞鶴若狭自動車道を積極的に御活用い

ただきますとともに、会員の皆様への整備効果等の周知について御協力よろし

くお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

福井県土木部高規格道路課 

担当 中島、朝倉  

  住所：福井市大手３丁目 17-1 

TEL：0776-20-0475 

 

 



１．舞鶴若狭道ルートで約30分の短縮。
２．経路距離差が34.2kmあり、8.55L（約1,410円）の燃料節約が可能。
　　（大型トラック燃費4.0km/L、軽油価格165円/Lとして算出）

敦賀IC～吉川ICまでの所要時間、距離および料金の比較

距 離： 200.4㎞

料 金： 6,850円（ETC）

距 離： 166.2㎞

料 金： 6,850円（ETC）

舞若道のここがすごい！

吉

川

J

C

T

敦

賀

J

C

T

舞鶴若狭道ルート

北陸道・名神ルート

近畿地方⇔北陸地方は舞若道が近い・早い！

約162km

約195km

約33km短縮

出典：NEXCO中日本、NEXCO西日本 舞鶴若狭道整備効果資料（2024.7）


